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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В последние 25 – 30 лет учёными-историками созданы

фундаментальные работы по истории интеллигенции, но при этом сюжеты,

связанные с влиянием провинциальных гуманитарных сообществ на

формирование в 1980–1990-е гг. коллективных представлений о прошлом, до сих

пор не стали темой специальных исследований. С начала 1990-х гг. интерес

специалистов сфокусировался на определении места общественных организаций в

образовательной, культурной и общественно-политической сферах жизни страны,

с акцентом на изучении их влияния «на функционирование и развитие городской

жизни»1. При этом большинство авторов обращались либо к дореволюционному

времени, либо к периоду 1920–1950-х гг. Отсутствие исследовательского интереса

к деятельности общественных организаций 1980–1990-х гг. можно объяснить

небольшой удалённостью событий тех лет от дня сегодняшнего и, как следствие,

проявлением устойчивой убеждённости научного сообщества в том, что

монополией на изучение событий недавнего прошлого обладают социологи и

политологи, но никак не историки2. Не разделяя, вслед за И.В. Сибиряковым, этой

точки зрения, мы, используя методы исторического исследования, предприняли

попытку выявить степень участия региональной интеллигенции в процессе

конструирования новых форм и методов трансляции исторической памяти,

оценить роль местных сообществ в формировании городского историко-

культурного пространства.

Ещё в начале 2000-х гг. В.Г. Рыженко зафиксировала произошедшее в

конце 1980-х гг. обособление интеллигентоведения и изучения культуры

российской провинции в качестве отдельных направлений исторических

1 Попов Д.И. Культурно-просветительные общества Сибири в конце XIX – начале XX вв. – Омск: Изд-во ОмГУ,

2006. – С. 20.

2 Сибиряков И.В. Современная российская интеллигенция: феномен «фантомной боли» в условиях

цивилизационного кризиса // Интеллигенция и мир. – 2016. – № 2. – С. 66.
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исследований 3 . Сегодня, когда процессы поиска локальной идентичности и

региональной самобытности продолжают усиливаться, а поколение людей,

воспринимающих события конца 80-х – начала 90-х гг. ХХ в. как

«исторические», достигло трудоспособного возраста, мы считаем возможным

говорить о социокультурном влиянии «перестроечной» интеллигенции на

формирование коллективной памяти поколений.

Другим фактором, обусловившим наш исследовательский интерес к

указанной проблематике, является специфика современной историографической

ситуации, сложившейся в результате ряда произошедших в науке когнитивных

«поворотов»: культурного, антропологического, мемориального. Уверенно можно

говорить об оформлении нового направления развития гуманитарной мысли –

исследований исторической памяти. Распространение и быстрый рост

популярности этого научного направления в России Е.И. Красильникова

связывает с осознанием постсоветским человеком противоречий между

«книжной» историей и «живой» поливариантной исторической памятью

различных сообществ, а также усилением государственной политики памяти в

2000-е гг. 4 Причём в данном контексте локальный материал выглядит даже

выигрышнее общенационального. О деятельности провинциальной

интеллигенции, формах её организации, работе по конструированию в регионах

образов и символов прошлого говорят и пишут меньше, а значит,

исследовательское пространство в большей степени свободно от негативных

публицистических клише вроде «катастройки» или «лихих девяностых». В

научном измерении сибирские сюжеты второй половины ХХ в., касающиеся

формирования региональной идентичности, только обозначили свою нишу в

рамках проблемного поля.

3 Рыженко В.Г. Интеллигенция в культуре крупного сибирского города в 1920-е годы: вопросы теории, истории,

историографии, методов исследования. – Екатеринбург; Омск, 2003. – С. 6.

4 Красильникова Е.И. Помнить нельзя забыть? Памятные места и коммеморативные практики в городах Западной

Сибири (конец 1919 – середина 1941 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2015. – С. 5-6.

5

Стоит отметить, что едва ли какой другой период отечественной истории

(кроме разве что событий революций 1917 г. и гражданской войны) вызывает

столь бурные дискуссии и в научном сообществе, и в обществе в целом, как 80–

90-е гг. XX столетия. Некоторые авторитетные публицисты (как правило,

придерживающиеся политических взглядов «левого» толка) и вовсе отказывают

интеллигенции 1980–1990-х гг. в рациональном мышлении, говоря о том, что её

представители не были способны разглядеть «катастрофических посылов

перестройки», поскольку их «зрение было деформировано каким-то

методологическим фильтром» 5 . Стремлением к объективности анализа

современных культурных процессов обосновано наше обращение к теме роли

интеллигенции в формировании исторической памяти. Изучение общественных

организаций и неформальных объединений недавнего прошлого направлено на

выявление ценностных установок современной российской интеллигенции,

оценку её вклада в формирование гражданского общества.

Степень изученности темы. Исторический фон политической, социально-

экономической и культурной жизни перестроечного и постперестроечного

времени показан и раскрыт в исследованиях ведущих российских и зарубежных

историков6. Но в этом массиве работ труды, посвящённые сибирским регионам,

представлены в меньшей степени. Комплексного же изучения влияния сообществ

гуманитарной интеллигенции на формирование общественного коллективного

сознания на материалах сибирских городов-миллионников в период 1980–1990-х

гг. на данный момент не предпринималось. Поэтому стратегическим замыслом

для нас стало создание работы, предполагающей соединить социокультурную

историю интеллигенции с проблемой конструирования исторической памяти.

Работа по изучению влияния гуманитарной интеллигенции на

формирование, трансформацию и трансляцию исторической памяти требует

5 Кара-Мурза С.Г. Интеллигенция в перестройке: отход от норм рационального мышления. Гипостазирование //

Социально-гуманитарные знания. – 2003. – № 1. – С. 130.

6 См. Пихоя Р.Г. Москва. Кремль. Власть. Две истории одной страны. Россия на изломе тысячелетий. 1985–2005. –

М.: Русь-Олимп: Астрель: АСТ, 2007. – 554 с.; Brown A. Seven years that changed the world: perestroika in perspective.

– Oxford; New York: Oxford univ. press, 2008. – 350 p.
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обращения сразу к нескольким проблемным блокам современной гуманитарной

науки. Степень изученности темы будет раскрыта в рамках проблемно-

хронологического принципа. В сибирской историографии данный принцип

характерен для модели, результативно апробированной профессором В.Г.

Рыженко в ходе подготовки и защиты докторской диссертации 7 . Он же был

использован и в работах её учеников А.А. Урванцевой8, Е.В. Соколовой9, А.В.

Жидченко10, В.С. Кузеванова11, чьи диссертационные исследования посвящены

вопросам теории истории и практик городской повседневности. Фиксация

примеров успешного применения проблемно-хронологического принципа вместе

с приверженностью исследовательской программе, разрабатываемой В.Г.

Рыженко на протяжении последних 30 лет, позволяют нам построить

историографический обзор именно по такой схеме.

В первый проблемный блок входят труды, посвящённые социокультурной

истории интеллигенции. Попытки раскрыть и исследовать процессы

формирования и развития советской интеллигенции предпринимались ещё в 1970-

е гг. Член-корреспондент АН СССР М.Н. Руткевич особое внимание уделял росту

профессиональных отрядов интеллигенции, процессам их воспроизводства и

пополнения через высшую школу. Типологически он выделял производственную,

медицинскую, педагогическую, культурно-просветительскую, художественную,

административную, научную и военную интеллигенцию12. Во второй половине

7 Рыженко В.Г. Интеллигенция в культуре крупного сибирского города в 1920-е годы: вопросы теории, истории,

историографии, методов исследования: дис. … д-ра ист. наук. – Екатеринбург, 2004. – 332 с.

8 Урванцева А.А. Институты трансляции изобразительного искусства в социальной истории современного города

(на материалах Омска и Новосибирска. Конец XX – начало XXI вв.): автореф. дис. … канд. ист. наук. – Омск, 2008.

– 22 с.

9 Соколова Е.В. Формирование культурного пространства малых городов среднего Прииртышья в 1920–1980-е гг.:

автореф. дис. … канд. ист. наук. – Омск, 2008. – 26 с.

10 Жидченко А.В. Повседневная жизнь в новом городском районе: проблемы формирования городской среды,

1950–1960-е гг. (локальный аспект): автореф. дис. … канд. ист. наук. – Барнаул, 2013. – 26 с.

11 Кузеванов В.С. Сибирские архитекторы в 1930-е – 1950-е гг.: профессиональная деятельность, социальные

институты и повседневные практики (на материалах Омска и Новосибирска): автореф. дис. … канд. ист. наук. –

Омск, 2015. – 22 с.

12 Руткевич М.Н. Интеллигенция в развитом социалистическом обществе. – М.: Политиздат, 1977. – С. 48-53.
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1980-х – начале 1990-х гг., в связи с демократизацией общественно-политической


[…]


председателя президиума Новосибирского отделения РФК Н.И. Никулькова в

своём докладе на заседании Фонда 20 февраля 1996 г.19

Работы по сооружению Мемориального комплекса сибирякам, погибшим

на фронтах Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.

(г. Белый Тверской области), завершились летом 1996 г. Спустя 11 лет одна из
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важнейших программ Советского (Российского) фонда культуры, в которой

участвовали практически все его западносибирские отделения, была реализована.

Сам «мемориальный комплекс всем сибирякам, погибшим на фронтах Великой

Отечественной войны, сооружённый и торжественно открытый 14 августа 1996

года под городом Белый в Тверской области, – одна из наиболее ярких страниц в

возрождении исторической памяти, духовности и высокой нравственности»20.

В 1996 г. члены Новосибирского отделения РФК приняли участие в радио-

и телепередачах, посвящённых истории подвига воинов-сибиряков и создания

мемориала под городом Белый21. В 2002 г. К.Б. Пальминой была написана и

издана книга об истории создания мемориального комплекса22.

С момента открытия мемориального комплекса под городом Белый

прошла уже почти четверть века. Достойный вклад в Победу ратными и

трудовыми подвигами внесли сибиряки. Современники свято чтут их славу и

память. На территории мемориала ежегодно проводятся межрегиональные Дни

памяти. Активное участие в них принимают общественные организации. Во

второй половине 1980-х гг. работу по сохранению и приумножению историко-

культурного наследия активизировали многие культурно-просветительные

организации. Как уже существующие, так и «рождённые перестройкой». Такие

как, например, Советский (Российский) фонд культуры. Создание мемориального

комплекса воинам-сибирякам под городом Белый Тверской области не

единственная успешно воплощённая в жизнь памятная инициатива Российского

фонда культуры в 1980–1990-е гг., но, пожалуй, всё-таки самая значимая и

благородная.
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Приложение № 2

Визуальные материалы

Рис. 1. Начало работ по восстановлению Тарских ворот Омской крепости. Омск,

апрель 1991 г. Фото из архива Омского областного отделения Всероссийского

общества охраны памятников истории и культуры

Рис. 2. Поднятие колоколов на колокольню Никольского Казачьего собора. Омск,

июнь 1991 г. Фото из личного архива А.П. Сорокина
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Рис. 3. Тарские ворота Омской крепости. Благотворительный взнос на

восстановление Тарских ворот: благотворительный билет // Омский областной

совет ВООПИиК; Общественный комитет по восстановлению Тарских ворот. –

Омск, 1991

Рис. 4. Тарские ворота Омской крепости. 2020 г. Фото автора
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Рис. 5. Агитационный листок, призывающий не допустить передачи под нужды

Новосибирской филармонии здания собора Александра Невского / из архивного

фонда К.П. Зайцева // НГА. Ф. 778. Оп. 1. Д. 23. Л. 20

Рис. 6. Работы по восстановлению часовни во имя Святителя и Чудотворца

Николая. Новосибирск, 1993 г. Фото К.Г. Ощепкова
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Рис. 7. Письмо Т.А. Виноградовой с рассказом о её семье. Опубликовано в

журнале «Сибирская горница»

Рис. 8. Мемориальная доска Ю.В. Кондратюку (установлена в 1991 г.) на здании

Музея города Новосибирска по ул. Советская, 24. 2018 г. Фото автора
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Рис. 9. Заседание Президиума Омского отделения Фонда культуры. Омск, 1988 г.

Фото из личного архива Н.А. Томилова

Рис. 10. Г.Н. Туманик, М.Д. Хетчиков, К.Б. Пальмина, А.Ф. Примак в день

поминальных торжеств возле Мемориального комплекса воинам-сибирякам под г.

Белый Тверской области. 2001 г. Фото Д.Ф. Бондаренко-Снитина / Публ.:

Туманик Г.Н. Мемориальный комплекс сибирякам, погибшим на фронтах

Великой отечественной войны 1941–1945 гг. (город Белый Тверской области). Из

истории проектирования и строительства. – Новосибирск, НГАХА, 2006. – 80 с.
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Рис 11. Памятник А.А. Ларионовой в Выставочном сквере Омска (открыт в 2000

г.). 2006 г. Фото автора

Рис. 12. Памятник М.И. Глинке в Новосибирске (открыт в 1998 г.). Фото из

открытых интернет-источников
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Рис. 13. Мемориальная доска Н.М. Ядринцеву (установлена в 1992 г.) на здании

корпуса Омского областного музея изобразительных искусств им. М.А. Врубеля

по ул. Ленина, 23. 2019 г. Фото из фондов Омского государственного историко-

краеведческого музея

Рис. 14. Мемориальная доска Н.Д. Грицюку (установлена в 2001 г.) на здании

жилого дома, где он жил. Новосибирск, Красный проспект, 16. 2018 г. Фото

автора
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Рис. 15. А.В. Ремизов и И.Е. Бродский – участники Всероссийской научной

конференции «Культура и интеллигенция России». Омск, 1995 г. Фото из личного

архива И.Е. Бродского

Рис. 16. Памятный знак И.И. Шпрингеру на территории новой Омской крепости.

Открыт в августе 2000 г. 2005 г. Фото автора
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Рис. 17. Памятник жертвам уфимской железнодорожной катастрофы 1989 г. в

сквере им. Лобкова в Омске. Открыт в июне 2000 г. 2023 г. Фото автора

Рис. 18. Памятник «Жертвам радиационных катастроф» в Нарымском сквере в

Новосибирске. Открыт 26 апреля 1996 г. 2019 г. Фото автора
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Рис. 19. Памятник жертвам политических репрессий в сквере им. Павлика

Морозова в Омске (открыт в 1994 г.). 2015 г. Фото автора

Рис. 20. Памятник жертвам политических репрессий в Нарымском сквере в

Новосибирске (открыт в 2003 г.). 2019 г. Фото автора