ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Наумова Сергея Сергеевича

«Гуманитарная интеллигенция Сибири как субъект исторической памяти

в пространстве крупных городов Западной Сибири (1985–2000 г.)

по специальности 5.6.1. Отечественная история

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Актуальность диссертации Сергея Сергеевича Наумова, выносимой на

защиту, не вызывает сомнений прежде всего потому, что активная

общественная дискуссия, развернувшаяся по вопросам исторической памяти

россиян на излете существования СССР, непрерывно продолжается по сей

день, оказывая существенное воздействие не только на сферу общественного

сознания, но и на сферу принятия политических решений, меняющих

социальную действительность. Попытка определения роли сибирской

гуманитарной интеллигенции в сложном процессе конструирования

коллективной памяти об общенациональном и локальном прошлом

представляется новым и довольно значимым шагом в осмыслении

формирования и различного рода трансформаций исторической памяти, как

наших современников, так и предшественников, закладывавших и ломавших

те или иные традиции восприятия значимого для российского общества и его

региональных сообществ прошлого, на основе памяти о котором

конструируются различные социальные идентичности, определяющие

позиции во взаимоотношениях социальных групп. Особенно актуальна с

практической точки зрения и попытка, обращаясь к сюжетам самого

недавнего прошлого, оценить способность интеллигенции выступать в

качестве субъекта политики и оказывать влияние на динамику социально-

политических процессов в России.

Диссертантом обстоятельно охарактеризована степень изученности

темы в различных ее аспектах. Корректно поставлены цель и задачи

исследования. Однако, требует, на наш взгляд, уточнения формулировка

объекта исследования: «коммуникативное пространство местных сообществ

крупных городов Западной Сибири». По нашему мнению, стоило бы

придерживаться более строгого соответствия формулировке темы

диссертации, в которой используется выражение «пространство крупных

городов Западной Сибири», или вынести «коммуникативное пространство» в

формулировку темы, пояснив, соответственно, в методологическом разделе

диссертации значение этого понятия и необходимость его использования для

решения поставленных задач.

Определение хронологических и территориальных рамок исследования

не вызывает возражений. Автореферат демонстрирует разработку

диссертантом авторской исследовательской модели изучения

просветительской деятельности локальных сообществ интеллигенции в сфере

публичной истории, которая основана как на ключевых разработках в

области memory studies, так и на региональном (западносибирском) опыте

исследований вопросов истории интеллигенции и проблем исторической

памяти в Сибири. Эту модель, несомненно, стоит отнести к достоинствам

работы. Исследование отличает современность и новизна, что

подтверждается как введением в научный оборот широкого круга ранее

неиспользовавшихся историками источников, так и оригинальностью общего

замысла диссертации, тем не менее связанного с уже сложившимися

традициями исследований социокультурной истории сибирских городов и

новейшими мировым историографическим трендами так называемого

мемориального поворота.

Положения, выносимые автором на защиту, позволяют оценить

диссертацию как самостоятельное, глубоко продуманное исследование,

результаты которого отличает выход на уровень широкого систематического

изучения опыта сибирской гуманитарной интеллигенции в области

формирования коллективной памяти сибиряков о региональном и

общенациональном прошлом. Представленная в автореферате структура

работы соответствует поставленным задачам, которые с необходимой

полнотой раскрываются в тексте автореферата. Проведенное исследование

позволило автору сделать выводы о разнообразии форм и идейного

содержания коммеморативной деятельности интеллигенции Омска и

Новосибирска, о степени влияния этой деятельности на общественное

сознание жителей крупных сибирских городов, а также выявить качественно

отличающиеся друг от друга этапы участия исследуемых сообществ в

мемориальных процессах, протекавших в Западной Сибири со второй

половине 1980-х до 2000 г.

Вместе с тем, отдельные выводы вызывают вопросы уточняющего

характера. Так, в первой главе делаются выводы о «позитивном» и

«негативном» вкладе гуманитарной интеллигенции в духовную и

интеллектуальную жизнь общества. Остается не проясненным, каковы

критерии оценки этого вклада. Кроме того, диссертант полагает, что

интеллигенция оказалась неспособной «создать независимую,

последовательную концепцию исторической памяти». Но, стоит учитывать,

что коллективная память, в отличие от исторической науки и политики

памяти по определению не характеризуется концептуальностью, логикой и

последовательностью. Ни точнее ли было в этой связи говорить о том, что

интеллигенция не выработала своей версии (или версий) политики памяти,

что отражало ее общую слабость как политического субъекта?

Список опубликованных по теме научных работ отражает глубокую

проработку автором проблемы, а также достаточную репрезентативность

полученных новых результатов. Данное научно-квалификационное

сочинение является полноценным завершённым исследованием. На

основании текста автореферата можно сделать вывод, что диссертация С.С.

Наумова соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук содержащимся в Положении о

присуждении ученых степеней, утвержденном постановлением № 842

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года. Все

перечисленное дает основание считать, что представленное в автореферате

диссертационное исследование Сергея Сергеевича Наумова вносит важный

вклад в изучение культурной истории Сибири и России. В связи с этим,

считаю, что автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

(исторические науки).

Профессор кафедры истории и политологии

Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Новосибирский государственный

технический университет»

(630073, г. Новосибирск, пр-т К. Маркса, 20

+7 (383) 346-0843, rector@nstu.ru,

www.nstu.ru (http://нгту.рф) www.nstu.ru

доктор исторических наук

(07.00.02 – отечественная история),

доцент

Красильникова Екатерина Ивановна

14.04.2023 г.

Я, Красильникова Екатерина Ивановна, даю согласие на обработку

моих персональных данных, связанных с защитой диссертации и

оформлением диссертационного дела С.С. Наумова.
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